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Las empresas residentes en Espana que forman parte de grupos
generaron el 64,9% de la cifra de negocios de la Industria, el
Comercio y los Servicios no financieros

Las filiales de grupos multinacionales extranjeros facturaron
591.963 millones de euros y ocuparon a 2.014.409 personas

Francia, Alemania y Estados Unidos fueron los paises cuyas filiales
generaron mayor cifra de negocios

En el afio 2021 se contabilizaron en Espafia 2.926.717 empresas de los sectores de Industria,
Comercio y Servicios no financieros'. De ellas, 55.269, un 1,9% del total, formaban parte de
un grupo empresarial (doméstico, multinacional espafiol o multinacional extranjero).

Estas empresas concentraron el 40,6% del total del personal ocupado y generaron el 64,9%
de la cifra de negocios de estos tres sectores.

Principales variables seguin pertenencia a grupo empresarial y tipos

Empresas Personal ocupado Cifra de negocios
Numero % sobre  Numero % sobre  Millones % sobre
el total el total de euros el total

TOTAL 2.926.717 100,0 13.229.820 100,0 2.156.194 100,0
No forma parte de un grupo empresarial 2.871.448 98,1 7.853.868 59,4 757.462 35,1
Forma parte de un grupo empresarial 55.269 1,9 5.375.951 40,6 1.398.732 64,9
- De un grupo doméstico 34.497 1,2 1.752.502 13,2 325.482 15,1
- De una multinacional espafiola 6.011 0,2 1.609.040 12,2 481.287 22,3
- De una multinacional extranjera 14.761 0,5 2.014.409 15,2 591.963 27,5

Esta estadistica ha ampliado su enfoque de difusidon, incluyendo un primer bloque de
resultados sobre la totalidad de empresas residentes en Espafia segun su pertenencia a
grupos, y un segundo con la informacion que ya se venia publicando sobre las filiales de
empresas extranjeras en Espafa (FILINT).

' La poblacién objeto de estudio es el conjunto de empresas cuya actividad principal se describe en las secciones
B,C.D,E,G,H, I J,LM, N, P, Q, Ry divisiones S95 y S96 de la Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas
CNAE-2009. Las actividades de las secciones P, Q, R y las divisiones S95 y S96 se incluyen por primera
vez en esta estadistica en el afo de referencia 2021.
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Resultados estadisticos segun pertenencia a grupos

Las empresas residentes que forman parte de grupos concentran gran parte de la facturacion
en empresas de 250 o mas ocupados. Asi, las grandes empresas que pertenecen a
multinacionales espanolas facturan el 17,1% del total, y las que forman parte de
multinacionales extranjeras, el 19,0%.

Por su parte, las que no forman parte de grupos registran su mayor aportacion a la facturacién
en las empresas de menos de 10 ocupados, con el 16,4% del total.

Cifra de negocios por tamafio de la empresa. Afio 2021
Millones de euros

Total Menos de 10 de 10 a 49 de50a249 de 250 o mas

ocupados ocupados ocupados ocupados
TOTAL 2.156.194 399.019 399.578 385.983 971.614
No forma parte de un grupo empresarial 757.462 352.814 244576 96.378 63.693
Forma parte de un grupo doméstico 325.482 16.235 77.690 103.454 128.103
Forma parte de una multinacional espafiola 481.287 7.564 29.416 74.827 369.480
Forma parte de una multinacional extranjera 591.963 22.406 47.896 111.324 410.338

Cifra de negocios por tamafio de la empresa.
Porcentaje respecto al total de empresas residentes. Afio 2021

No forma parte Forma parte de Forma parte de Forma parte de
de grupo empresarial grupo doméstico multinacional multinacional
espafiola extranjera
Menos de 10 de 10 a 49 M de 50 a 249 H de 250 o mas
ocupados ocupados ocupados ocupados

Por sectores de actividad, las empresas de grupos multinacionales generan la mayor
facturacion en la Industria, con el 21,8% del total (9,8% las que pertenecen a multinacionales
espafolas y 12,0% a extranjeras).

Respecto a las empresas que no forman parte de grupo, la mayor aportacién procede del
sector Comercio, generando el 16,0% de la cifra de negocios de las empresas residentes.
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Cifra de negocios por sector de actividad de la empresa. Aiio 2021
Millones de euros

Total Industria Comercio Servicios
TOTAL 2.156.194 734.026 840.794 581.374
No forma parte de un grupo empresarial 757.462 151.554 345.369 260.539
Forma parte de un grupo doméstico 325.482 112.350 130.871 82.260
Forma parte de una multinacional espafola 481.287 210.615 161.186 109.485
Forma parte de una multinacional extranjera 591.963 259.506 203.368 129.089

Cifra de negocios por sector de actividad de la empresa.
Porcentaje respecto al total de empresas residentes. Afio 2021

16,0

121 12,0

No forma parte Forma parte de Forma parte de Forma parte de
de grupo empresarial grupo domeéstico multinacional multinacional
espafola extranjera
Industria H Comercio M Servicios

Analizando distintos indicadores, las empresas que pertenecen a grupos empresariales (en
especial a multinacionales) presentan mayor productividad, exportan mas y tienen mayor
intensidad inversora que el resto.

Indicadores seguin pertenencia a grupo empresarial y sector de actividad. Ario 2021
Segun pertenencia a grupo empresarial

Total No forma De grupo De multinacional ~ De multinacional
parte de grupo doméstico espafiola extranjera
Productividad (euros) 43.394 30.835 47.796 68.708 68.307
- Sector Industrial 71.561 42.416 69.960 110.810 100.691
- Sector Comercio 41.406 32.176 45.390 59.597 64.717
- Sector Servicios 35.641 27.773 40.786 52.255 53.453
Tasa de ventas fuera de Espaia (en %) 18,4 10,3 13,3 24,4 26,8
- Sector Industrial 311 20,6 19,9 30,2 42,7
- Sector Comercio 12,3 8,9 11,1 20,8 12,2
- Sector Servicios 11,2 6,0 8,0 18,3 17,9
Tasa de inversion material (en %) 13,9 9,3 17,8 14,6 19,1
- Sector Industrial 16,3 12,4 20,1 16,6 17,4
- Sector Comercio 10,3 7,7 18,5 11,8 10,2
- Sector Servicios 14,2 9,1 16,2 13,8 25,4

Productividad: valor afiadido a coste de los factores / personal ocupado.
Tasa de ventas fuera de Espafia: ventas fuera de Espana/ cifra de negocios*100.
Tasa de inversion material: Inversién en activos materiales / valor afiadido a coste de los factores * 100.
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Filiales de empresas extranjeras en Espana (FILINT)

En el afio 2021 se contabilizaron 14.761 filiales de empresas extranjeras en los sectores de
Industria, Comercio y Servicios de mercado no financieros. Estas filiales generaron una cifra
de negocios de 591.963 millones de euros y ocuparon a 2.014.409 personas.

Se consideran filiales de empresas extranjeras a las residentes en Espafia que estan
controladas por una unidad institucional o empresa no residente. Son el conjunto de empresas
que forman parte de multinacional extranjera.

Resultados por sector y rama de actividad ?

El 47,8% de las empresas filiales pertenecian al sector Servicios, el 31,6% al Comercio y el
20,7% al sector industrial.

Las filiales del sector industrial generaron el 43,8% de la cifra de negocios total de estas
empresas, las del Comercio el 34,4% vy las del sector Servicios el 21,8%.

En cuanto al empleo, las filiales del sector Servicios ocuparon al 51,8% del total, las de la
Industria al 26,2% vy las del Comercio al 22,0%.

Filiales de empresas extranjeras en Espana.
Principales variables por sector de actividad. Afio 2021

Sector Filiales Personal ocupado Cifra de negocios
Numero % Numero % Millones %
de euros
Industria 3.050 20,7 527.598 26,2 259.506 43,8
Comercio 4.662 31,6 443.914 22,0 203.368 34,4
Servicios 7.050 47,8 1.042.896 51,8 129.089 21,8
TOTAL 14.761 100,0 2.014.409 100,0 591.963 100,0

Por ramas de actividad, las que registraron mayor numero de empresas filiales fueron
Actividades profesionales, cientificas y técnicas (12,6% del total) y Comercio al por mayor de
equipos para las TIC y de otra maquinaria y equipos y Comercio al por mayor no especializado
(12,5%).

En lo que se refiere a la cifra de negocios, las ramas que mas contribuyeron fueron Material
de transporte y Comercio al por mayor de materias primas agrarias y animales Vvivos,
alimentos, bebidas y tabaco y articulos de uso doméstico (ambas con el 11,1%).

Por su parte, las ramas de actividad de empresas filiales con mas personal ocupado fueron
Actividades administrativas y servicios auxiliares (17,0% del total) y Material de transporte
(6,9%).

2 Las empresas investigadas se clasifican segun su actividad principal. Del mismo modo, todas las variables de
estudio referidas a la empresa quedan asignadas a dicha actividad.
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Filiales de empresas extranjeras en Espana.
Principales resultados por rama de actividad. Afio 2021

Rama de actividad Filiales Personal ocupado  Cifra de negocios
Numero % Numero % Millones %
de euros

Industria 3.050 20,7 527.598 26,2  259.506 43,8
- Industrias extractivas, energia, agua y residuos 739 5,0 56.253 2,8 58.744 9,9
- Alimentacion, bebidas y tabaco 324 2,2 62.810 3,1 30.568 5,2
- Textil, confeccion, cuero y calzado 80 0,5 6.897 0,3 1.340 0,2
- Madera y corcho, papel y artes gréaficas 130 0,9 20.942 1,0 6.874 1,2
- Industria quimica y farmacéutica 357 2,4 57.838 2,9 33.358 5,6
- Caucho y materias plasticas 186 1,3 34.814 1,7 9.655 1,6
- Productos minerales no metalicos diversos 99 0,7 21.421 1.1 6.415 1,1
- Metalurgia y fabricacién de productos metalicos, excepto

maquinaria y equipo 243 1,6 41.155 2,0 23.191 3,9
- Material y equipo eléctrico, electrénico y 6ptico 159 11 38.265 1,9 12.430 2,1
- Maquinaria y equipo mecanico 296 2,0 27.806 1,4 7.792 1,3
- Material de transporte 165 1,1 138.891 6,9 65.706 111
- Industrias manufactureras diversas, reparacion e instalacion

de maquinaria y equipo 272 1,8 20.506 1,0 3.434 0,6
Comercio 4.662 31,6 443.914 22,0 203.368 34,4
- Venta y reparacién de vehiculos de motor y motocicletas 217 1,5 26.105 1,3 28.166 4,8
- Intermediarios del comercio 607 4,1 9.568 0,5 1.507 0,3
- Comercio al por mayor de m.p. agrarias y animales vivos,

alimentos, bebidas y tabaco y articulos de uso doméstico 1.386 9,4 99.019 4,9 65.434 11,1
- Comercio al por mayor de equipos para las TIC, y de otra

maquinaria y equipos;comercio al por mayor no especializado 1.840 12,5 78.946 3,9 58.986 10,0
- Comercio al por menor de alimentos, combustible automocion

y equipos TIC 66 0,4 108.949 54 26.246 4,4
- Otro comercio al por menor 545 3,7 121.328 6,0 23.030 3,9
Servicios 7.050 47,8 1.042.896 51,8 129.089 21,8
- Transporte y actividades postales y de correos 109 0,7 31.898 1,6 5.619 0,9
- Almacenamiento y actividades anexas al transporte 341 23 63.469 3,2 15.061 2,5
- Hosteleria 483 3,3 125.597 6,2 5.610 0,9
- Edicion, actividades cinematograficas, radio y television 394 27 41.717 2.1 18.444 3,1
- Programacion informatica y servicios de informacion 1.147 7.8 135.625 6,7 15.777 2,7
- Actividades inmobiliarias 1.125 7,6 11.524 0,6 6.549 1,1
- Actividades profesionales, cientificas y técnicas 1.866 12,6 129.299 6,4 23.707 4,0
- Actividades administrativas y servicios auxiliares 1.109 7,5 343.248 17,0 22.747 3,8
- Educacion 138 0,9 12.935 0,6 989 0,2
- Actividades sanitarias y de servicios sociales 132 0,9 121.584 6,0 9.209 1,6
- Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 159 1,1 16.183 0,8 4.488 0,8
- Otros servicios (excepto actividades asociativas) 48 0,3 9.817 0,5 889 0,2
TOTAL 14.761 100,0 2.014.409 100,0 591.963 100,0
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Atendiendo al peso de la facturacién sobre cada rama de actividad, cabe destacar Material de
transporte, donde el 82,3% de la cifra de negocios total fue generado por empresas filiales

extranjeras.

Las siguientes ramas con mayor peso fueron Material y equipo eléctrico, electrénico y dptico
e Industria quimica y farmacéutica, con el 50,3% y el 47,7%, respectivamente.

Por el contrario, las ramas de actividad con menor contribucion fueron Educacién, Otros
servicios (excepto actividades asociativas), Transporte y actividades postales y de correos,

Textil, confeccion, cuero y calzado y Hosteleria, todas ellas con menos del 10,0%.

Filiales de empresas extranjeras en Espana.

Porcentaje de la cifra de negocios generada por las filiales respecto al total de cada rama. Afio 2021.

Material de transporte

Material y equipo eléctrico, electrénico y éptico

Industria quimica y farmacéutica

Programacion informatica y servicios de informacion
Caucho y materias plasticas

Edicién, actividades cinematograficas, radio y television
Maquinaria y equipo mecanico

Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
Actividades administrativas y servicios auxiliares
Industrias extractivas, energia, agua y residuos
Almacenamiento y actividades anexas al transporte
Metalurgia y fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo

TOTAL

Comercio al por mayor de equipos para las TIC, y de otra maquinaria y equipos;comercio al por
mayor no especializado

Productos minerales no metélicos diversos

Comercio al por mayor de m.p. agrarias y animales vivos, alimentos, bebidas y tabaco y articulos
de uso doméstico

Actividades profesionales, cientificas y técnicas

Otro comercio al por menor

Madera y corcho, papel y artes graficas

Actividades inmobiliarias

Alimentacion, bebidas y tabaco

Actividades sanitarias y de servicios sociales

Comercio al por menor de alimentos, combustible automocion y equipos TIC
Intermediarios del comercio

Industrias manufactureras diversas, reparacion e instalacién de maquinaria y equipo
Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento

Hosteleria

Textil, confeccion, cuero y calzado

Transporte y actividades postales y de correos

Otros servicios (excepto actividades asociativas)

Educacién

50,3
47,7
39,5
37,5
36,5
33,3
32,2

31,7

26,8
24,4
24,3
22,9
22,6
22,3
21,5
21,4
20,5
17,2
16,0
15,0
17
9,3
9,1
8,8
87
58

82,3
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Resultados por pais de la empresa matriz

Los paises cuyas filiales generaron mayor cifra de negocios en 2021 fueron Francia (15,0%
del total), Alemania (14,6%) y Estados Unidos (13,6%).

Por su parte, los paises que aportaron mayor numero de filiales fueron Alemania (14,2% del
total), Francia (11,1%) y Estados Unidos (10,3%).

Cabe destacar que los 10 paises principales concentraron el 78,3% del niUmero total de filiales
y el 86,7% de la cifra de negocios generado por estas filiales.

Principales paises de la empresa matriz, segun cifra de negocios y nimero de filiales.
Afo 2021. Porcentaje

15,0 14,6
14,2 136
11,1
10,3 10,2
9.1 8,6 84 86
7.3 7.3
6,3
5,1
4,2 35

l . - . .

Francia Alemania Estados Paises Bajos Reino Unido Luxemburgo ltalia Suiza Japon Portugal
Unidos

H % Cifra de negocios % Numero de empresas

Por zonas geogréaficas, las filiales con matriz en la Zona Euro generaron el 60,1% de la cifra
de negocios del conjunto de filiales en Espafa. Las de América concentraron el 16,3% y las
del resto de Europa el 13,7%.

Cifra de negocios segln zonas geograficas de la empresa matriz y principales paises
en cada zona. Ao 2021

Zona geografica Total % Principales paises de la empresa matriz y

Millones € porcentaje de cifra de negocios respecto al total de filiales

Pais 1 % Pais 2 % Pais 3 %

Zona euro 355.830 60,1  Francia 150 Alemania 146  Paises Bajos 91
Resto de la Unién Europea 14.592 2,5  Suecia 1,3  Dinamarca 1,0 Republica Checa 0,1
Resto de Europa 80.894 13,7  Reino Unido 8,6  Suiza 4,2 Noruega 03
América 96.404 16,3 Estados Unidos 13,6 México 0,8 Bermudas 0,5
Asia 42.097 71 Japon 3,5  Corea del Sur 0,9 China 0,8
Resto del mundo 2.146 0,4 Australia 0,2 Mauricio 0,1 Sudéfrica 0,1
Total 591.963 100,0

Zona Euro: Alemania, Austria, Bélgica, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Finlandia, Francia, Grecia, Irlanda, ltalia, Letonia,
Lituania, Luxemburgo, Malta, Paises Bajos, Portugal.

Resto de Unién Europea: Bulgaria, Croacia, Hungria, Polonia, Republica Checa, Rumania, Suecia.

Resto de Europa: Incluye también a Reino Unido que sali6 de la Unién Europea el 1 de febrero de 2021.

Revisiones y actualizacion de datos

Los datos publicados hoy son definitivos. Los resultados estan disponibles en INEBase.
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Nota metodologica

La Estadistica de Empresas segun Pertenencia a Grupos (EEPG) presenta informacién anual
sobre las principales variables econémicas y de empleo de las empresas residentes en
Espafia de los sectores de industria, comercio y servicios no financieros, clasificando los
resultados estadisticos segun si la empresa forma parte o no de un grupo empresarial y
diferenciando por el tipo de grupo (grupo totalmente doméstico, multinacional espafiola o
multinacional extranjera). La estadistica incluye agregados econémicos como el valor de la
produccion y el valor anadido bruto, asi como principales indicadores.

Ademas, y especificamente para las empresas en Espafa de multinacionales extranjeras (es
decir, las filiales en Espafia de empresas extranjeras), se detalla la informacién por actividad
y tamano de la empresa filial, asi como por pais 0 zona geografica de la empresa matriz que
ejerce el control en ultima instancia.

La EEPG integra la informacion de la Estadistica Estructural de Empresas de los sectores de
Industria, Comercio y Servicios, afiadiéndole la informacion relativa a la pertenencia y tipologia
del grupo empresarial del que forma parte la empresa. Todo ello permite ofrecer resultados
estadisticos clasificando las empresas residentes en Espafia en subpoblaciones de interés
para el analisis macroecondémico y el estudio de la globalizacion.

Tipo de operacién: continua de periodicidad anual.

Ambito poblacional: empresas residentes en Espafia de los sectores de industria, comercio
y servicios no financieros (secciones B,C,D,E,G,H,l,J,LLM,N,P,Q,R y divisiones S95 y S96 de
la CNAE-2009)

Ambito geografico: todo el territorio nacional.

Periodo de referencia: el ano natural que, salvo excepciones, coincide con el ejercicio
contable de la empresa.

Método de recogida: a través de la informacion de la Estadistica Estructural de Empresas
de los sectores de industria, comercio y servicios no financieros.

Para mas informacion se puede tener acceso a la metodologia en:

https://www.ine.es/metodologia/t37/metodologia EEPG 2021.pdf

Y al informe metodolégico estandarizado en:

http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?0e=30227

Las estadisticas del INE se elaboran de acuerdo con el Cédigo de Buenas Practicas de las
Estadisticas Europeas, que fundamenta la politica y estrategia de calidad de la institucion.
Para mas informacion, véase la seccion de Calidad en el INE y Cddigo de Buenas Practicas en
la pagina web del INE.

Mas informacion en INEbase — www.ine.es Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 — gprensa@ine.es
Area de informacion: Teléfono: 91 583 91 00 — www.ine.es/infoine
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